1ППП!
Ъ\ii^

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 10 октября 2022 года № 176
пос. Шаблыкино

О внесении изменений в приказ отдела образования
Шаблыкинского района Орловской области от 29 декабря 2021 года №237

«О размере родительской платы в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных организациях и образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования Шаблыкинского района»

Во исполнение постановления Правительства Орловской области от 03
сентября 2021 года № 530 «О среднем размере родительской платы за присмотр
и уход за детьми в государственных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования»,
письмом Министерства образования и науки РФ от 04 июня 2015 года № ВК-
1444/07 «О родительской плате за присмотр и уход за детьми с ограниченными
возможностями здоровья в дошкольных образовательных учреждениях» и в
целях социальной поддержки граждан Российской Федерации,
зарегистрированных и проживающих на территории Шаблыкинского района
Орловской области, призванных на военную службу по мобилизации, н р и к а
3 ы в а ю:

1. Руководителям ОУ Шаблыкинского района:
1.1. Рекомендовать при расчете размера родительской платы за присмотр

и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
организациях и муниципальных бюджетных общеобразовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования Шаблыкинского района Орловской области в 2022 году
руководствоваться постановлением администрации Шаблыкинского района от
28 декабря 2021 года № 355 " О размере родительской платы в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях и
общеобразовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования Шаблыкинского района Орловской
области" и постановлением администрации Шаблыкинского района от 7

октября 2022 года № 258 «О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации Шаблыкинского района от 28 декабря 2021 года
№ 355«0 размере родительской платы в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных организациях и образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования
Шаблыкинского района Орловской области » (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 21 сентября 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

экономиста сектора учета, экономики и отчетности отдела образования
Городецкую О.Ю.

И.о. начальника отдела образована
администрации района Н.В. Гольтшев

вяяяъ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 октября 2022 года № 258
пос-Шаблыкино

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Шаблыкинского района
от 28 декабря 2021 года № 355
«О размере родительской платы в муниципальн^тх
бюджетн^тх дошкольн^тх образовательных организациях
и образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования
Шаблыкинского района Орловской области »

Руководствуясь решением Шаблыкинского районного совета народн^тх
депутатов от 7 октября 2022 года №68-рс «О дополнительных мерах социальной
поддержки граждан Российской Федерации, зарегистрированн^тх и проживающих на
территории Шаблыкинского района Орловской области, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, направленных
к месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением
«Военный комиссариат Орловской области», и членов их семей, администрация
района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Шаблыкинского района от от 28
декабря 2021 года № 355 «О размере родительской платы в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных организациях и образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
Шаблыкинского района Орловской области » следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункт 2 внести следующее дополнение:
Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных
общеобразовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования Шаблыкинского района Орловской области родителей
(законных представителей) детей граждан, зарегистрированных и проживающих на
территории Шаблыкинского района Орловской области, призванных на военную
службу по мобилизации.

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.1:

«2.1. Расходы на содержание детей граждан, зарегистрированных и
проживающих на территории Шаблыкинского района Орловской области,
призванных на военную службу по мобилизации, присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных
общеобразовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования Шаблыкинского района Орловской области
осуществлять за счет средств районного бюджета в соответствии с порядком
предоставления информации (приложение 2).»

1.3. Дополнить постановление Приложением 2(приложение 1).
2. Предоставить детям граждан, зарегистрированных и проживающих на

территории Шаблыкинского района Орловской области, призванных на военную
службу по мобилизации, преимущественное право на зачисление в муниципальные
дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации и
образовательные организации дополнительного образования района.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову.

Глава района С.В. Новиков

Приложение 1
к постановлению

администрации района
от 7 октября 2022 года №258

Приложение 2
к постановлению

администрации района
от 28 декабря 2022 года №355

ПОРЯДОК
предоставления информации по расходам за присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных
общеобразовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования Шаблыкинского района Орловской области в
отношении детей, граждан зарегистрированных и проживающих на территории
Шаблыкинского района Орловской области, призванных на военную службу по
мобилизации

1. Муниципальные дошкольные образовательные организации и
муниципальные общеобразовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского района
Орловской области на первое число месяца следующего за отчетным,
предоставляют актуализированный список детей, граждан зарегистрированных и
проживающих на территории Шаблыкинского района Орловской области,
призванных на военную службу по мобилизации.

2. Муниципальные дошкольные образовательные организации и
муниципальные общеобразовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского района
Орловской области на первое число месяца следующего за отчетным,
предоставляют информацию по количеству дней посещения детьми, граждан
зарегистрированных и проживающих на территории Шаблыкинского района
Орловской области, призванных на военную службу по мобилизации по каждому
ребенку.